
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 30 de Setembro  de  2020 •  Edição 1796  • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 540/2020 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, e de conformidade com o artigo 57-A da Lei Municipal n° 704 de 20 de dezembro de 2002, que dispõe sobre o Plano de Cargos e Salários. 

 

CONSIDERANDO a atual situação de ENFRENTAMENTO DA PROPAGAÇÃO DECORRENTE DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19); 

 

RESOLVE 

 

Conceder Função Gratificada – FG, no mês de setembro de 2020, a título de complementação de vencimentos, por acumulação de tarefas, aos servidores abaixo 

relacionados: 

 

MAT. SERVIDOR (A) CARGO %FG 

2929 ADELIDIA MARIA ROSA DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM 15 

6769/2 ADILMA MARTINS DA SILVA MORAES MEDICO 40 HRS 5 

6604/3 ADRIANA KRUMMENAUER TECNICO EM RADIOLOGIA 24H 10 

7024 ADRIANA PEREIRA VIEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 10 

7880 ADRIANE DE SOUZA PINTO CORDEIRO ENFERMEIRO PADRÃO 7 

6743/1 AGNALDO PODADEIRO TECNICO DE IMOBILIZAÇÃO 10 

2613 AGUINALDO COSTA FERREIRA JUNIOR ALMOXARIFE 10 

5070/2 ALAIDES MORAIS DA SILVA 
AGENTE DE COMBATE AS EN-

DEMIAS 
10 

6813/1 ALESSANDRA ANDRÉIA CASARIN TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

6905 ALEXANDRA DE ANDRADE TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

9622/1 ALINI KETY SANO COLOMBAROLI ENFERMEIRO PADRÃO 7 

9840 ALISSON APARECIDO NUNES MEDICO 40 HRS 5 

6221/3 AMANDA SOLANGE VIEIRA OLIVEIRA TECNICO LABORATORIO 15 

1529 AMARILDO ALVES SILVA MOTORISTA I 10 

4952 
ANA CLAUDIA DOS SANTOS FREITAS BUS-

CARIOLLI 
TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

6051 ANA LUCIA DE LIMA TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

8243 ANDERSON APARECIDO AZEVEDO RAMOS AGENTE ADMINISTRATIVO 10 

4086 ANDREIA ALVES XAVIER TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

6668 ANDREIA NOVAIS DOS SANTOS BARRETO MEDICO 40HRS 5 

5268 ANGELA RODRIGUES DE OLIVEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

9822/1 ANTONIO ALVES BESSA NETO MEDICO 20 HRS 5 

2630/3 ARACELI RIBEIRO DA SILVA ENFERMEIRO PADRÃO 7 

225 ARI SANDRO GUILLANDE MOTORISTA I 10 

5386/3 
ARMINDA APARECIDA DA SILVA MACHA-

DO 
TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

CONVITE 

 

 

CONVITE 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste convida a população para participar da Audiência Pública Online, para avaliação das metas fiscais referente ao 

SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2020, conforme disposto na Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF (LC 101/2000). 

  

Data: 30 de setembro de 2020. 

Horário: 18h30min. 

Local: Canal Oficial de Licitações da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste (Youtube). 

Link: https://www.youtube.com/channel/UCxuPK4taEg_aJtt5iYonnDw 

  

 

 

PORTARIAS 

 

 

https://www.youtube.com/channel/UCxuPK4taEg_aJtt5iYonnDw


 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

9703 ARTHUR FELIX PINHEIRO PEREIRA TECNICO EM RADIOLOGIA 24H 10 

9834/1 BIANCA LAIS ALVARENGA GILL MEDICO 40 HRS 5 

4754/5 BOHDAN BARANHUK DE FREITAS MEDICO 40 HRS 5 

9248 CAMILA DIAS SILVA DE ALMEIDA TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

6424/2 
CARLA DOS ANJOS PIRES MOREIRA DE 

FARIA 
ENFERMEIRO 7 

6424/3 
CARLA DOS ANJOS PIRES MOREIRA DE 

FARIA 
ENFERMEIRO PADRÃO 7 

6802 CAROLINE ROSE DE SOUSA LIMA VIDAL 
TECNICO EM ENFERMAGEM 

SAMU 
15 

5282/1 CELIA REGINA AQUEIRO AUXILIAR DE LABORATORIO 15 

8523 CELSO ELIZETE DOS SANTOS 
TECNICO EM ENFERMAGEM 

SAMU 
15 

7177 CINTIA GONÇALVES IZABEL AUXILIAR DE COZINHA 15 

9217 CLAUDIA FRANCO DA SILVA REIS TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

6756/1 CLAUDIA OLIVEIRA BARROS ENFERMEIRO  7 

6432 CLAUDIA REGINA BARBOSA KUIAWINSKI 
TECNICO EM ENFERMAGEM 

SAMU 
15 

9803/1 CLEIA DA SILVA BARROS TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

6758 CLEIDE DOS SANTOS ENFERMEIRO PADRÃO 7 

9223/1 CLEONICE FERNANDES PIMENTA TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

8825 CLEUZA CORREA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

7866/1 CREUZA MENESES DE SOUZA TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

7529 CRISTIANE MATIAS RODRIGUES TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

8835/2 CRISTINA LOPES VIEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

1017 CRISTINA NUNES SOUZA SALVATERRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 10 

9820 CYNTIA BRANDÃO DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

9821/1 DAIANE MACHADO VIEGAS TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

3144 DAIRAN BUENO NERES PARENTES TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

5932 DANIEL GALVÃO BATISTA FARMACEUTICO 10 

9474/1 DANYELA CAPRISTO PEREIRA FARMACEUTICO 25 

9608 DARLANA LORENCATTO ABEGG FARMACEUTICO 10 

8984/1 DAYANE FERREIRA LEITE ENFERMEIRO PADRÃO 7 

7053 DELMA RIBEIRO DIAS DOS SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

6422/2 DERCY VILELA CRUZ COZINHEIRO 10 

3388/8 DEUZA MARIA DE ARAUJO 
AGENTE ADMINISTRATIVO DA 

SAÚDE 
10 

9674/1 DIEGO LOPES BORGES 
AGENTE ADMINISTRATIVO DA 

SAÚDE 
5 

4857/11 DIONISIO FERREIRA LIMA  MOTORISTA 10 

4956/7 DIVAIR SALETE SOUZA TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

5287 DJACYRA CARVALHO DE QUEIROZ ENFERMEIRO PADRÃO 7 

6013 DORCELINA MARIA DOS REIS TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

8286 
DOWGLAS ALVES GAGO PEIXOTO DE 

FARIA 
MEDICO 40HRS 5 

5123 DULCENEA SILVA ARRUDA 
AGENTE ADMINISTRATIVO DA 

SAÚDE 
10 

5336 EDENILSON ALVES VIEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

4294 EDIANA DO NASCIMENTO SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

3977 EDMA PEREIRA ALVES TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

9793 ELEALDO FRANCO COSTA MAQUEIRO 15 

6023 ELENICE IBANEZ DE JESUS PIMENTEL TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

9366/1 ELIANE NEVES FERREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

5246/1 ELIZABETH DOURADO PANIAGO ENFERMEIRO PADRÃO 7 

4953 ELIZANGELA DE SOUSA SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

6863 ELSON JONY DE SOUSA FERNANDES  MOTORISTA 10 

184/1 EUZENI RESPALNDE DE CARVALHO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 10 

9733 EZEQUIEL PAULINO RODRIGUES ENFERMEIRO PADRÃO 7 

6714 FERNANDO DE OLIVEIRA ARAUJO TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

6673 FLAVIA NERES CAMPEÃO MEDICO INTERVENCIONISTA 5 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

5399 FRANCIELLE FERREIRA BRAGA OLIVEIRA 
AGENTE ADMINISTRATIVO DA 

SAÚDE 
10 

6129 FRANCINE DEOLA PIMENTEL BEDUSCHI MEDICA INTERVENCIONISTA 5 

4363 
FRANCISCA CLEIDIANE DO NASCIMENTO 

DA SILVA 
TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

5262 GABRIELA CASTANHO GIMENES FARMACEUTICO 10 

2837 GILBERTO BARONAS DE MORAES MOTORISTA 10 

5048 GIVANILDO BATISTA DA SILVA MOTORISTA 10 

6415 GOLBERY ROCINI DIAS ENFERMEIRO PADRÃO 7 

5378 GRASIELE DE FATIMA DUTRA AUXILIAR DE COZINHA 15 

9704/1 HEDER DOMINGOS DE BRITO MOTORISTA 10 

9625/1 HELREM SANTOS DA COSTA VILELA TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

6732 IGOR THAMPSON DE MATOS ENFERMEIRO 7 

6245/2 INES RIGAMONTI DE CARVALHO TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

257 IRENE FERREIRA FERRAZ GARI 15 

9774 ISAAC LOPES MARTINS MAQUEIRO 10 

9555 ISMAEL FERREIRA DO NASCIMENTO AGENTE ADMINISTRATIVO 5 

6716/2 ISOLDI CESTARI TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

1310 ISRAEL NASCIMENTO DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM I 15 

2907 IVANETE BORGES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 15 

9018 IVANILDA SILVA CARVALHO 
AGENTE ADMINISTRATIVO DA 

SAÚDE 
10 

9422 JACQUELINE MARIA DE SOUZA BIOQUIMICO 40H SM 7 

8908 JAMILIO GOMES DOS SANTOS JUNIOR MOTORISTA 10 

9588/1 JAQUELINE APARECIDA GUZZI TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

6876 JAQUELINE GRAZIELLA BRAVIN AOKI NUTRICIONISTA 40H SM 7 

8304/3 JAQUELINE MATOS DA CROCE MEDICO 40 HRS 5 

9439/1  JEAN CARLOS DA SILVA TECNICO EM RADIOLOGIA 24H 10 

9802 JEANE DIAS DO NASCIMENTO TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

7017/4 JEFERSON DE OLIVEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

4978/10 JOÃO DIAS VIEIRA MOTORISTA 10 

5999/4 JOÃO LUCENA NERI NETO MOTORISTA 10 

5382 
JOÃO PAULO DE CARVALHO TAVARES 

SILVA 
MEDICO 40 HRS 5 

8486/1 JOICE CRIADO FERREIRA ENFERMEIRO PADRÃO 7 

8717/1 JONAS DO O SENA FILHO MOTORISTA 10 

4916 JORDANA DE SOUSA ALVES MATUDA ENFERMEIRO PADRÃO 7 

4152/2 JORGE FREIDRICH POSSER MEDICO 40H SM 5 

5467/2 JOSE ALVES SILVA MOTORISTA 7 

4670/2 JOSE CARLOS DOS SANTOS TECNICO EM RADIOLOGIA 24H 10 

7200 JOSE HELIO DOS SANTOS TECNICO EM RADIOLOGIA 24H 10 

6683 JOSE MARCOS LOPES DOS SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

4930/4 JOSE SOARES DOS SANTOS TECNICO EM INFORMATICA 50 

8460/4 JUAREZ DORNELES BARBOSA MOTORISTA 7 

9017 JUARY FRANCISCO REJES MOTORISTA 10 

6881 JUDINETE ARAUJO RAMOS TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

4927 
JUSSARA DA SILVA TRAUTMANN COR-

VETTO 
ENFERMEIRO PADRÃO 7 

9569 
KARIELLE GIOVANA TEIXEIRA BORGES 

CARVALHO 
ENFERMEIRO PADRÃO 7 

5707/6 KARITA MERIELLEN BRITO TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

8285 
KASSIA CRISTINA GOMES DA SILVA AMO-

RIM 
AGENTE ADMINISTRATIVO 10 

5308/3 KELLY SOARES XAVIER TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

9363 LAILA SUELI PEREIRA DOS ANJOS TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

9198/1 
LAURA LUDMILA NUNES QUEIROZ SAN-

TANA 
TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

6754 LAURA PAULINO DE MOURA 
AGENTE ADMINISTRATIVO DA 

SAÚDE 
10 

7396/3 LEILA REGINA GOMES DA MOTA AUXILIAR DE COZINHA 15 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

9199/1 LERNILDA PEREIRA DOS SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

4949 LETICIA DE SOUZA WBATUBA FARMACEUTICO 10 

9168 LETICIA MATOS DA CRUZ 
AGENTE ADMINISTRATIVO DA 

SAÚDE 
10 

1539 LIDINALVA ARAUJO DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM I 15 

6737/1 LIVIA MARIA DELARMELINO ROCINI ENFERMEIRO 7 

6737/2 LIVIA MARIA DELARMELINO ROCINI ENFERMEIRO PADRÃO 7 

9795 LUCAS VINICIUS MOURA LOPES MAQUEIRO 10 

9839/1 LUCELIA MOREIRA FARIA TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

4907 LUCIANA PEREIRA DOMINGOS SILVA ALMOXARIFE 10 

9552/1  LUCICLEIA DELMONDES DA COSTA TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

4351 LUCIENE BARBOSA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

7227 LUCILENE PEREIRA MENEZES TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

9651/2 LUISA ESCHNER DE SOUZA MEDICO 40 HRS 5 

1087 LUIZ CARLOS DE ARAUJO MATOS 
AGENTE DE COMBATE AS EM-

DEMIAS 
10 

280/1 LUIZANE SILVA DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM I 15 

2466/4 LUZIA ROSA GOMES ENFERMEIRO PADRÃO 7 

2744 LUZIMAR GOMES MOREIRA 
AGENTE ADMINISTRATIVO DA 

SAÚDE 
10 

2539 MANOEL MISSIAS DE ALCANTARA MOTORISTA 10 

6349 MARCELA ALMEIDA NERY TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

6381 MARCELO DE FREITAS TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

8264 MARCILELE MEDEIROS MAIA DE FARIAS TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

5289 MARCILENE RIBEIRO DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

4894/2 MARELUCE CORREA DA COSTA MEDICO  40H SM 5 

6425/2 
MARGARIDA AUXILIADORA DIAS FERREI-

RA 
MEDICO INTERVENCIONISTA 5 

6759 
MARIA APARECIDA DE ALMEIDA WALE-

CHESKI 

TECNICO EM ENFERMAGEM 

SAMU 
15 

6747 MARIA APARECIDA DE JESUS TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

5160 MARIA APARECIDA VIEIRA BORGES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 10 

7623 MARIA ARAUJO DE SOUSA TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

4180/2 MARIA BORGES MARIM TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

7213/1 MARIA CELMA DIAS DE FARIA TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

6078 MARIA ROSELI APARECIDA CORREIA ASSITENTE SOCIAL 5 

8933/2 MARIANA GARCIA ROCHA 
AGENTE ADMINISTRATIVO DA 

SAÚDE 
10 

5091/2 MARILDA TEIXEIRA DA SILVA TECNICO EM RADIOLOGIA 24H 10 

2920 MARILENE GONÇALVES DE BRITO AUXILIAR DE ENFERMAGEM  15 

202 MARLI FAVARIN PINTO BIOQUIMICO I 7 

7922/4 MARTA CRISTINA GOMES DAVID MEDICO 40 HRS 5 

6770 MARTIN APARECIDO DA SILVA ENFERMEIRO PADRÃO 22 

9773 MAURICIO HENRIQUE DOS SANTOS LOPES MEDICO 40HRS 5 

433/1 MEIRE GOMES ROSA AUXILIAR DE ENFERMAGEM I 15 

8976 MISSIAN MUNIZ DA SILVA 
TECNICO EM ENFERMAGEM 

SAMU 
15 

7900 MONICA SILVA BATISTA DOS SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

9211/1 
MONIQUE REIMER NASCIMENTO DE SOU-

ZA 
ENFERMEIRO PADRÃO 7 

6190 NEDERSON KREMER DOS SANTOS FARMACEUTICO 10 

9761 NERIA RIBEIRO DIAS SANTANA TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

6304 NEUCI RIBEIRO ROSA 
AGENTE ADMINISTRATIVO DA 

SAÚDE 
10 

9016/1 NICK ALLAN FELIX LIZARDO MOTORISTA 7 

7296/1 OLANDA VIEIRA DE JESUS TECNICO EM RADIOLOGIA 24H 10 

1816 OSVALDO GAVIOLI MEDICO 40 HRS 5 

8244/2 PATRICIA NAZARE LEANDRO DOS SANTOS ENFERMEIRO PADRÃO 7 

9006/1 PAULO CESAR CORDEIRO MOTORISTA 10 

9252 PEDRO PEREIRA ITACARAMBI SERVIÇOS DE INFRAESTRUTU- 10 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

RA 

7868/2 PRISCILA DE SOUZA JUVINO ENFERMEIRO PADRÃO 7 

8452/2 RAQUEL VANDIRLENY LAURINDO NUTRICIONISTA 40H SM 7 

8545 REGINA INES SORATTO TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

4321 REGINALDO PEREIRA BARBOSA TECNICO EM IMOBILIZAÇÃO 10 

4088/2 RENATA PIRES FERREIRA LEVY BIOQUIMICO 40H SM 7 

9509 RIAINE ALVES BEZERRA AUXILIAR DE COZINHA 15 

6733/1 ROBERTA RODRIGUES TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

6733/2 ROBERTA RODRIGUES 
TECNICO EM ENFERMAGEM 

SAMU 
15 

5714/1 RODE MARTINHO DE OLIVEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

8189/2 RODRIGO MOREIRA MAGALHÃES MEDICO 40 HRS 5 

4558 RONIERI DA COSTA MELO AGENTE ADMINISTRATIVO 10 

5093/2 ROSANGELA FERNANDES KREMER BIOQUIMICO 40H SM 7 

7189/5 ROSANGELA VIEIRA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

8281/1 ROSANE AGOSTINI TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

9734 ROSEANE FERREIRA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

3428 
ROSEMARY FERNANDES DE FRANCA TO-

MASI 
AGENTE ADMINISTRATIVO 10 

9835 ROSILENE FERREIRA MAQUEIRO 10 

8557/2 ROSIMEIRE ROSANA DE OLIVEIRA E SILVA TECNICO LABORATORIO 15 

1266 ROSINEI DE SOUZA BRITO TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

5242 RUBIA DALILA VISSOTTO BIOQUIMICO 40H SM 7 

2476 SALETE APARECIDA PAIVA DOS SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

9417 SANDRA CRISTINA DA SILVA AUXILIAR DE COZINHA 15 

9014 SANDRA GOMES MOREIRA MEDRADO 
TECNICO EM ENFERMAGEM 

SAMU 
15 

8700 SANDRO MARTINS KRUSQUEVIS MOTORISTA 10 

6795 SEBASTIANA EMILDA DE SOUZA TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

6008 SELMA SELESTRINA PATROCINIO LIMA TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

9612 SILMARA DE SOUZA ENFERMEIRO PADRÃO 7 

6329 SIRLENE DE LIMA JACOBS TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

7042 
TAINARA LAIS CARDOSO RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 

AGENTE ADMINISTRATIVO DA 

SAÚDE 
10 

8977/1 TALYS LUCAS FERREIRA DO NASCIMENTO 
AGENTE ADMINISTRATIVO DA 

SAÚDE 
10 

5288 TATIANA REIS DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

4127 TATIANA SOUSA LOPES DE LIMA TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

7992/1 THAIS BARBOSA DE SOUZA ENFERMEIRO 3 

6925 THAIS KAMILA DOS SANTOS MOREIRA 
AGENTE ADMINISTRATIVO DA 

SAÚDE 
10 

7071 THAIS RAMOS DOS SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

9483 THAYSSA SILVA ALMEIDA  ASSISTENTE SOCIAL 5 

6383/4 THIAGO LOPES DO CARMO MÉDICO INTERVENCIONISTA  5 

6383/6 THIAGO LOPES DO CARMO MÉDICO 40 HRS 5 

9819/1 THIAGO PEREIRA RABIATTI TECNICO LABORATORIO 15 

1088/1 VALDERES NUNES DA SILVA MOTORISTA 10 

2651/1 VALTER OLIVEIRA DE PAULA MOTORISTA 7 

9736/1 VANDERLEI ANTONIO COLLE MOTORISTA 10 

3519/5 VANDERLEIA ALVES XAVIER ENFERMEIRO PADRÃO 7 

6804/1 VELTON BEZERRA COSTA  TECNICO EM ENFERMAGEM 15 

6804/2 VELTON BEZERRA COSTA  
TECNICO EM ENFERMAGEM 

SAMU 
15 

8922/2 VITOR GUSTAVO DA SILVA DE SOUZA MOTORISTA 7 

9220/3 VITORINO ELOI DOURADO MOTORISTA 7 

9836/1 WALDIR MACIEL MATOS FILHO MEDICO 40 HRS 10 

9040 WANDERSON REIS SALES VILELA MEDICO INTERVENCIONISTA 5 

7191/1 WELITON GREISO DE SOUZA MOTORISTA 7 

6765 WELTON MARTINS RIBEIRO ENFERMEIRO PADRÃO 7 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

9458 WESLEY BORGES DOS SANTOS BIOQUIMICO 40H SM 7 

9034 WYLK ROBERTO GOMES BELEM TECNICO EM RADIOLOGIA 24H 10 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 30 de setembro de 2020. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

 

PORTARIA Nº 542/2020 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais,  

 

 

R E S O L V E 

 

 

ARQUIVAR a Sindicância Administrativa Nº 011/2020, conforme consta da decisão proferida em 24 de setembro de 2020 em atenção a Portaria nº 503/2020, 

para apurar DENÚNCIA DO FISCAL DE OBRAS E POSTURAS, em consonância com o artigo 165 da Lei Municipal nº 679, de 25 de Setembro de 2001. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 30 de setembro de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

 

PORTARIA Nº 543/2020 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais,  

 

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 1.867 de 19 de Dezembro de 2019, que regulamenta o pagamento da Verba Indenizatória aos Servidores Ocupantes de 

Cargos Efetivos lotados na Secretaria Municipal de Infraestrutura, que habitualmente desempenhem suas funções fora do perímetro urbano do município de 

Primavera do Leste-MT; 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Verba Indenizatória, retroativo ao mês de setembro de 2020, aos servidores abaixo relacionados: 

 

MAT SERVIDOR (A) CARGO VALOR 

8/1 ALCEU DA SILVA OLIVEIRA OPERADOR DE MÁQUINAS I 800,00 

163/1 ALMIR ARAUJO RAMOS OPERADOR DE MÁQUINAS I 800,00 

854/4 CLAIR FERREIRA MENDES MOTORISTA 800,00 

35/1 EUGENIO MARQUES DA SILVA MOTORISTA 800,00 

400/1 JOÃO BATISTA SOUZA BARBOSA OPERADOR DE MAQUINAS 800,00 

133/1 LUIZ CARLOS PATRICIO MOTORISTA I 800,00 

860/1 MARIO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR OPERADOR DE MÁQUINAS I 800,00 

820/1 RICARDO AZEVEDO BATEMARQUE OPERADOR DE MÁQUINAS I 800,00 

5412/2 WELLINGTON BRAGA DE OLIVEIRA MOTORISTA 800,00 

9593/1 WESLEY DE LARA MIRANDA SERVENTE 800,00 

 

Registre-se e Publique-se,  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 30 de setembro de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO.     



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

 

 
 

 

LEI Nº 1.909 DE 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

“Autoriza a abertura na Lei Municipal nº 1.861 de 18 de dezembro de 2019, de Crédito Adicional Especial nos termos do inciso II, do artigo 41, da Lei Federal nº 

4.320 de 17 de março de 1964”.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, APROVOU, E EU PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO 

A SEGUINTE LEI: 

 

 

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orçamento vigente do Município, estabelecido pela Lei Municipal n° 1.861 de 

18 de dezembro de 2019, no valor de R$ 3.918.842,05 (Três milhões, novecentos e dezoito mil, oitocentos e quarenta e dois reais e cinco centavos): 

 

Órgão............: 09 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

Unidade..........: 003COORDENADORIA DE ESTRADAS DE RODAGEM 

Função...........: 26   TRANSPORTE 

Subfunção........: 782   TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

Programa.........: 0027ED. PÚBLICA, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 

Projeto/Atividade: 1136CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PONTES 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                           FONTE                                                  VALOR                                                                                                                                                                       

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                 0133                                            2.933.225,24 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                 0192                                              985.616,81 

 

Artigo 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos provenientes de excesso de arrecadação, conforme disposto o inciso II, do parágra-

fo 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964: 

 

Parágrafo Único - A abertura do crédito prevista no Artigo 1º ocorrerá mediante Decreto, após comprovação de excesso de arrecadação, devidamente apurado no 

exercício. 

 

Artigo 3º - Fica modificado o Plano Plurianual – PPA 2018/2021, estabelecido pela Lei Municipal n.º 1.694 de 24 de outubro de 2017, nos moldes e naquilo que 

for pertinente, conforme disposto nos artigos 1º e 2º desta Lei. 

 

Artigo 4º - Ficam alteradas as Diretrizes Orçamentárias – LDO do exercício de 2020, estabelecida pela Lei Municipal n.º 1.846 de 21 de novembro de 2019, nos 

moldes e naquilo que for pertinente, conforme disposto nos artigos 1º e 2º desta Lei. 

 

Artigo 5º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de setembro de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

TCR. 

LEIS 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

LEI Nº 1.910 DE 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 

 

 “Dispõe sobre a alteração no Artigo 5º da Lei Municipal nº 1.584 de 07 de outubro de 2015 e dá outras providências”.  

 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, APROVOU, E EU PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SE-

GUINTE LEI: 

 

Artigo 1º - Altera-se o caput do Artigo 5º, e os Incisos II e III, da Lei Municipal nº 1.584 de 07 de outubro de 2015, passam a vigorar com a seguinte redação:  

“Art. 5º O Conselho Municipal de Infraestrutura de Logística será composto por 13 (treze) membros, representantes do Poder Público e da Sociedade Civil, sendo 

composto por: 

(...) 

II - um representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Indústria e Comércio; 

III - um representante da Secretaria Municipal de Educação; 

(...)” 

 

Artigo 2º - Inclui-se ao Artigo 5º os Incisos XI, XII e XIII, da Lei Municipal nº 1.584 de 07 de outubro de 2015, com a seguinte redação: 

“XI – um representante da Câmara Municipal de Vereadores; 

XII - um representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura; 

XIII - um representante da Secretaria Municipal de Esportes; 

(...)” 

 

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de setembro de 2020. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DVMM/ELO. 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

PREGÃO / LICITAÇÃO 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Presencial nº 086/2020 

Processo nº 1791/2020 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna público, para 

conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão do Pregão nº 

086/2020 - do processo de compra nº 1791/2020 Abertura de processo licitatório para 

Processo licitatório, sob Registro de Preços para futura e eventual contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços por horas (horímetro) com máquinas 

pesadas para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura.. - 

ITEM 1: A EMPRESA CARUS MARCANTE & MARCANTE LTDA - EPP NO 

VALOR FINAL DE R$247500.00(duzentos e quarenta e sete mil e quinhentos reais ) 

ITEM 2: A EMPRESA CARUS MARCANTE & MARCANTE LTDA - EPP NO 

VALOR FINAL DE R$216000.00(duzentos e dezesseis mil reais ) .     

    

                           Primavera do Leste – MT, 29 de setembro de 2020   

    

 

*Adriano Conceição de Paula 

Pregoeiro 

 

*original assinado nos autos do processo. 

 

 

 

 

 

O Brasão de Primavera do Leste foi criado 

por Luiz Humberto de Souza Barbosa e tem a 

seguinte simbologia: 

Soja, arroz e gado 

A economia. 

 

Sol e céu 

Um novo amanhecer. 

 

Trator e lavoura 

Uma nova plantação. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO PARCIAL DE ATA DE RE-

GISTRO DE PREÇOS 

 

LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 023/2020 

LICITANTE: GRAMADO DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO EIRELI - EPP, pessoa 

jurídica, inscrito no CNPJ n° 19.808.881/0001-08. 

OBJETO DA ATA: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, para suprir as necessidades das diversas Secretarias 

Municipais. 

DO CANCELAMENTO: O presente termo tem por objeto o cancelamento dos itens 

abaixo constante da Ata de Registro de Preços nº 070/2020, conforme decisão exarada 

na Ata Reservada da CPL de 17/09/2020. 

I-

te

m 

Có-

digo 

Descrição Unid Marca Val. 

Unit. R$ 

25 

2555

9 

ARROZ TIPO 1 - BOA QUALIDADE 

PCT 5KG - Subgrupo polido, classe 

longo fino, agulha, tipo 1, isento de 

matéria terrosa, pedras, fungos ou parasi-

tas, livre de umidade, com grãos inteiros. 

Acondicionado em embalagem de polieti-

leno transparente, original de fábrica. 

Pacote 5 Kg. Marca Sugerida: Koblenz, 

Ouro do Leste ou Similar. Marca Repro-

vada: Monte Sinai PCT 

CINCO 

ESTRELAS 14,74 

189 448 

ÓLEO DE SOJA REFINADO 900 ML 

- Tipo I, embalagem plástica contendo 

900 ml, com identificação do produto, 

marca do fabricante, prazo de validade e 

peso líquido, com registro no Ministério 

da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. 

Validade mínima de 6 meses a partir da 

data de entrega no Almoxarifado. Marca 

aprovada: Sadia, Soya e Liza.  UN LIZA  3,45 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 21, II do Decreto Federal n° 7.892/2013. 

 

Primavera do Leste, - MT, 17 de setembro de 2020. 

 

 

CRISTIAN DOS SANTOS PERIUS 

COORDENADOR DE LICITAÇÃO 

Portaria nº 763/19 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS  

 

ATA Nº: 244/2020 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 083/2020 

FORNECEDORA: INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Medicamentos para atender a todas as Unidades de Saúde (ESF), Unidades Básicas de Saúde 

(UBS) e todas as Farmácias de responsabilidade do Municipio de Primavera do Leste em caráter de urgência desses itens, sendo que os mesmos já foram fracassa-

dos em pregões anteriores ou desertos em últimos processos licitatórios.unicípio, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde 

VIGÊNCIA: Doze (12) meses 

ITENS:  
a) Secretaria Municipal de Saúde - FMS - Assistência Farmacêutica:  

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

12 23720  CLORPROMAZINA, 25MG 15.000 CP CRISTALIA 0,23 3.450,00 

24 18224 METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, 

4MG/ML, SOLUCAO ORAL - 10 ML 

800 FR MARIOL 1,95 1.560,00 

39 18930 SERTRALINA CLORIDRATO, 100 MG 1.260 CP PRATI 0,94 1.184,40 

Total: R$ 6.194,40 

 

ATA Nº: 245/2020 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 083/2020 

FORNECEDORA: BASCEL SOLUCOES LTDA 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Medicamentos para atender a todas as Unidades de Saúde (ESF), Unidades Básicas de Saúde 

(UBS) e todas as Farmácias de responsabilidade do Municipio de Primavera do Leste em caráter de urgência desses itens, sendo que os mesmos já foram fracassa-

dos em pregões anteriores ou desertos em últimos processos licitatórios.unicípio, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde 

VIGÊNCIA: Doze (12) meses 

ITENS:  
a) Secretaria Municipal de Saúde - FMS - Assistência Farmacêutica:  

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

30 18829 PARACETAMOL, 500 MG 200.000 CP PRATI 0,08 16.000,00 

Total: R$ 16.000,00 

 

ATA Nº: 246/2020 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 083/2020 

FORNECEDORA: 3MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Medicamentos para atender a todas as Unidades de Saúde (ESF), Unidades Básicas de Saúde 

(UBS) e todas as Farmácias de responsabilidade do Municipio de Primavera do Leste em caráter de urgência desses itens, sendo que os mesmos já foram fracassa-

dos em pregões anteriores ou desertos em últimos processos licitatórios.unicípio, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde 

VIGÊNCIA: Doze (12) meses 

ITENS:  
a) Secretaria Municipal de Saúde - FMS - Assistência Farmacêutica:  

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

5 19536 CARBAMAZEPINA, 400MG, LIBERA-

CAO CONTROLADA - MARCA SUGERI-

DA TEGRETO 

11.640 CP GERMED 0,78 9.079,20 

Total: R$ 9.079,00 

 

ATA Nº: 247/2020 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 083/2020 

FORNECEDORA: ESTRATTI VEGETALI FARMÁCIA E MANIPULAÇÃO EIRELI 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Medicamentos para atender a todas as Unidades de Saúde (ESF), Unidades Básicas de Saúde 

(UBS) e todas as Farmácias de responsabilidade do Municipio de Primavera do Leste em caráter de urgência desses itens, sendo que os mesmos já foram fracassa-

dos em pregões anteriores ou desertos em últimos processos licitatórios.unicípio, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde 

VIGÊNCIA: Doze (12) meses 

ITENS:  

a) Secretaria Municipal de Saúde - FMS - Assistência Farmacêutica: 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

17 18768 ESTROGENIOS CONJUGADOS, 0, 625 

MG/G, CREME VAGINAL - BISNAGA 

DE 25G + APLICADOR GRADUADO - 

MARCA SUGERIDA PREMARIN 

1.800 BNGA ESTROG. 

CON 

J.0,625MG/G 

43 77.400,00 

Total: R$ 77.400,00 

 

 

Adriano Conceição de Paula 

Pregoeiro 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

 
 

COMUNICADO 

 

O Município de Primavera do Leste-MT, devidamente inscrito no CGC n.º 01.974.088/0001-05, com endereço na Rua Maringá, 444 – Centro- nesta Cidade, vem 

através do presente comunicado e nos termos do Artigo 54 da Lei Complementar Federal 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) dar publicidade do Relatório 

de Gestão Fiscal referente ao 2° Quadrimestre de 2020, e informar que tais relatórios encontram-se à disposição de qualquer cidadão interessado em análise e 

averiguações no Setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste. 

 

Primavera do Leste-MT, 30 de setembro de 2020. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

THIAGO CAMPOS RAMALHO 

CONTADOR 

 
 

 

CONTABILIDADE 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

 

O Município de Primavera do Leste-MT, devidamente inscrito no CGC n.º 01.974.088/0001-05, com endereço na Rua Maringá, 444 – Centro- nesta Cidade, vem 

através do presente comunicado e nos termos do Artigo 54 da Lei Complementar Federal 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) dar publicidade do Relatório 

Resumido da Execução Orçamentária - RREO referente ao 4º Bimestre de 2020, e informar que tais relatórios encontram-se à disposição de qualquer cidadão 

interessado em análise e averiguações no Setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste. 

 

Primavera do Leste-MT, 30 de setembro de 2020. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

THIAGO CAMPOS RAMALHO 

CONTADOR 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 17 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 18 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 19 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 20 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 21 

  



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 22 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 23 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 24 

 

  



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 25 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 26 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 27 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 28 

  



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 29 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 30 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 31 

  



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 32 

 

  



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 33 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 34 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 35 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 30 de Setembro de 2020 • Edição 1796 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 36 

 

 

 

DECRETO Nº 1.971 DE 29 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 

“Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial autorizado pela Lei Municipal nº 1.908 de 24 de setembro de 2020”. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, 

 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento do Município, um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 435.719,77 (Quatrocentos e trinta e cinco mil, setecentos e 

dezenove reais e setenta e sete centavos), destinados a atender as seguintes despesas: 

 

 

Órgão............: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE 

Unidade..........: 003 COORDENADORIA DE CULTURA E JUVENTUDE  

Função...........: 13   CULTURA 

Subfunção........: 392   DIFUSÃO CULTURAL                                                                                                                                                   

Programa.........: 0028   FOMENTO DA CULTURA, CIDADANIA E JUVENTUDE 

Projeto/Atividade: 1176    AÇÕES DA LEI ALDIR BLANC (LEI N.º 14.017/2020) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                                             FONTE                  COD.REDUZIDO                                                                                             VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física             0124                         1096                                                                                                                75.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica         01241                          097                                                                                                               360.719,77 

 

 

 

Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito autorizado no artigo anterior, no valor de R$ 435.719,77 (Quatrocentos e trinta e cinco mil, setecentos e dezenove reais e 

setenta e sete centavos), serão utilizados os recursos previstos na Lei Federal nº 4.320/1964, artigo 43, parágrafo 1º, inciso II, ou seja, provenientes de excesso de 

arrecadação na fonte específica. 

 

 

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 29 de setembro de 2020. 

 

 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de setembro de 2020. 

 

 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

THIAGO CAMPOS RAMALHO 

CONTADOR 

 

 

 

 

TCR. 

DECRETOS 

 

 


